Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Ata nº 06/2016 CONCAMP - Página 1 de 8

REUNIÃO ORDINÁRIA

CONSELHO DE CAMPUS

GESTÃO 2014-2016

ATA Nº 06/2016

Aos quinze (15) dias do mês de junho (06) de dois mil e dezesseis (2016), às quatorze 1

horas (14h) e dez minutos (10 min), na Sala de Convenções do nono (9º) andar do 2

prédio sede do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação Ciência e 3

Tecnologia do Rio Grande do Sul – sito à rua Coronel Vicente, 281, no bairro Centro 4

Histórico desta capital, foi realizada a quinta (5ª) reunião ordinária do Conselho de 5

Campus, cuja pauta compreendeu, conforme a Convocação 05/2016 expedida pelo 6

Presidente deste Conselho: 1 – Posse dos novos representantes discentes do 7

CONCAMP.; 2 – Aprovação da Ata 04/2016; 3 – Convocação para Assembléia de TAEs 8

e Docentes dia 22/06; 4 – Prorrogação do Afastamento para Estudos Sérgio Mittmann; 9

5 – Proposta de regulamentação de cessão de espaços.; 6 – Especialidade da vaga 10

docente da Área Ciências Sociais Aplicada.; 7 – Parecer da CPPD sobre Substituto de 11

Contabilidade; 8 – Definição de Vagas de TAEs; 9 – Flexibilização da jornada de 12

Trabalho dos TAEs; 10 - Relato da comissão para levantamento e estudo do patrimônio 13

IFRS; 11 – Assuntos Gerais. Iniciou-se a reunião em segunda chamada às quatorze 14

horas e dez minutos com a presença do presidente do Conselho, Marcelo Augusto 15

Rauh Schmitt, do secretário indicado pelo presidente, Renato Avellar de Albuquerque, e 16

dos conselheiros Douglas Neves Ricalde, Aline Martins Disconsi e Rafael Dutra Soares 17

(representantes técnico-administrativos), Jeferson de Araujo Funchal, André Rosa 18

Martins e Paulo Arthur Konzen Xavier de Mello Silva (representantes docentes), Denis 19

Alberto Barbieri Butori, Pricila Munhoz Carneiro, Amanda da Silva Neves, Átila Machado 20

Costa e Estevão da Fontoura Haeser (representantes discentes), e representante 21

externo Charles Florczak Almeida / ASSUFRGS (representante externo). Justificou 22

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Ata nº 06/2016 CONCAMP - Página 2 de 8

ausência o conselheiro externo Guilherme Dornelas Camara / ANDES – UFRGS. Item 23

01 – Posse dos novos representantes discentes do CONCAMP: O Presidente deu 24

posse aos novos representantes discentes e explicou sobre o funcionamento do 25

Conselho de Campus. O Conselheiro Douglas apresenta dois requerimentos: o primeiro 26

requerimento solicita os nomes completos dos candidatos contemplados com as vagas 27

reservadas aos servidores públicos e outras informações afins à seleção desses 28

candidatos do processo seletivo do curso de especialização e o segundo relaciona-se 29

com a falta de publicidade da gestão quanto a divulgação de informações e o 30

recebimento de diárias por pessoas que não estão vinculadas ao campus, pedindo 31

esclarecimento da legalidade dos pagamentos de diárias a servidores em um período 32

citado. O professor Marcelo Schmitt propõe a inclusão de pauta sobre a comissão 33

criada pela Resolução nº 11/2016, acrescentando o representante da área de Ciências 34

Humanas. O conselheiro André Martins propõe alteração na ordem das pautas, 35

passando os itens 8 e 9 para as posições 2 e 3. Em votação: aprovado por 36

unanimidade. Item 02 – A Área Acadêmica Ciências Humanas indicou a Aprovação 37

do nome da Helen Scorsatto Ortiz como representante na comissão criada pela 38

Resolução nº 11/2016. Em votação: Aprovado.  Item 03 – Aprovação da Ata 39

04/2016. Debate sobre a formação da ata.  Em votação: aprovada, com numeração 40

Ata 05/2016. Item 04 - Definição das vagas de TAE: O Presidente apresentou a 41

distribuição das vagas de acordo com a realidade anterior à publicação da portaria 42

11/2016/MEC, que define que este campus deve ter 60 servidores técnico-43

administrativos. Após negociação desta Direção com a Reitoria do IFRS ficou definido 44

que o campus passará a contar com 75 vagas de TAE. Sendo assim houve os ajustes 45

necessários na distribuição de novas vagas, que também foram apresentados pelo 46

Presidente. O Conselheiro André Rosa Martins falou da sua dificuldade em votar nesta 47

reunião este item de pauta, tendo em vista dúvidas com relação a locação das vagas. O 48

Conselheiro Douglas perguntou se este assunto será pauta do CONSUP do dia 21 de 49

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Ata nº 06/2016 CONCAMP - Página 3 de 8

junho, na qual o Diretor informou não ser este um dos assuntos pautados.  O mesmo 50

conselheiro perguntou se foi encaminhada à Reitoria a solicitação das vagas que 51

haviam sido aprovadas por este Conselho, na qual o Presidente informou que sim, mas 52

ainda não obteve resposta.  Sendo assim, o referido Conselheiro entende que a 53

votação sobre o destino das vagas não deverá ocorrer nesta reunião. A conselheira 54

Aline Disconsi também entendeu não haver possibilidade de votação deste item no dia 55

de hoje. Portanto, esta pauta fica para uma próxima reunião, que poderá ser 56

extraordinária. Em votação a seguinte proposta: desloca-se a deliberação desta 57

matéria para uma reunião extraordinária para a próxima semana e envia-se por 58

processo para a Reitoria a solicitação das sete vagas originais pretendida mais a 59

reposição da vaga da servidora aposentada Fátima Nascimento e abre-se espaço na 60

reunião do dia 22 de junho do corrente ano, dos servidores técnicos administrativos, 61

para tratar deste assunto. Aprovada.  Item 05: Flexibilização da Jornada de Trabalho 62

dos Servidores Técnicos-administrativos: O Conselheiro André fez a leitura do 63

Parecer da Comissão de Legislação e Normas. Em votação: Aprovada. Item 06 – 64

Convocação para Assembléia de TAEs e Docentes dia 22/06 com o objetivo de 65

escolher os representantes para as diversas comissões cujas vagas não foram 66

completamente preenchidas no processo eleitoral ocorrido: aprovado Item  07 – 67

Prorrogação do Afastamento para Estudos Sérgio Mittmann: Votação de ad 68

referedum. Aprovado por unanimidade Item 08  - Proposta de regulamentação de 69

cessão de espaços: Foi realizada, pelo Conselheiro Douglas, a leitura do Parecer da 70

Comissão de Legislação e Normas. Em votação: aprovada.  Item 09 – Especialidade 71

da vaga docente da Área Ciências Sociais Aplicada: O Conselheiro Jéferson de 72

Araújo Funchal fez o relato sobre a carga-horária de Economia e, também, de Finanças. 73

Informou que entende ser necessário solicitar professor para Economia, pois esta 74

efetivamente precisa de mais um docente, mas Finanças não precisa de vagas, tendo 75

em vista a baixa carga-horária dos professores, não havendo perspectiva de alteração. 76

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Ata nº 06/2016 CONCAMP - Página 4 de 8

Foi realizada, pelo Presidente, a leitura da ata da reunião da Área Ciências Sociais 77

Aplicada, onde foi definido o número de vagas docente. Após amplo debate foi 78

colocada em votação a seguinte proposta: A modificação dos dois campos de 79

conhecimento da Área de Ciência Sociais e Aplicadas para contabilidade e economia e, 80

portanto, a revogação da resolução anterior que aprovava a abertura de vaga para 81

professor de Relações Públicas. Em votação: com 07 abstenções , 05 votos 82

favoráveis: Aprovado.  Item 10 – Parecer da CPPD sobre Substituto de 83

Contabilidade: O Presidente leu o voto constante no parecer do CPPD sobre a 84

abertura de vaga para professor substituto para contabilidade, na qual não recomenda 85

a abertura de novo edital para professor substituto sem que haja a redução do atual 86

quadro de substituto, visto que o campus tem apenas uma vaga disponível que deveria 87

ser utilizado para situações de emergência legais como licença saúde, licença 88

maternidade entre outros para contratação de professor substituto. A CPPD deve 89

recomendar que a DGP do campus elabore os futuros editais para contratação de 90

professor substituto prevendo a possibilidade contratação em ambos os regimes de 91

trabalho, 20 e 40 horas, para propiciar a maior flexibilidade no momento da contratação 92

e consequente redução do número de contratos no regime de 20 horas, tendo em vista 93

que o número de professor substituto independente o regime de trabalho. Solicita, 94

também, que a CPPD reconheça o mérito da demanda da área de conhecimento de 95

Contabilidade pela contratação de mais um professor em substituição a vaga pela 96

aposentadoria do professor Egon Claus Steinstrasser. O mesmo relatório recomenda a 97

área acadêmica de Ciências Sociais e Aplicadas que avalie a possibilidade contratação 98

de professor efetivo para a Área de Conhecimento de Contabilidade. Caso não seja 99

possível prover a vaga, que seja migrada da Área do Direito para a Área de 100

Contabilidade. Solicitado que a Direção-Geral avalie tal solicitação.  Tendo sido 101

avaliada, foi aprovada a recomendação e será retirada, pela Direção-Geral, a vaga da 102

Área do Direito para a Área de Contabilidade.  Item 11- O Conselheiro Paulo Arthur 103

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Ata nº 06/2016 CONCAMP - Página 5 de 8

Konzen Xavier Mello e Silva fez relato em nome da Comissão para Levantamento e 104

Estudos do Patrimônio do IFRS. Informou que já houve uma tentativa de fazer 105

levantamento destes bens durante a gestão anterior, mas que foi desconstruído por 106

mudanças dos bens de locais já levantados.  Houve levantamento paralelo pela Direção 107

anterior que não foi incluído no Sistema Oficial da Federação. A Comissão informa que 108

não está disponível a listagem dos bens patrimoniais doados pela UFRGS e pela 109

ULBRA, que talvez estejam com ex-Diretor. Foi realizada, no período da gestão 110

anterior, a filmagem dos bens que haviam sido doados pela ULBRA, porém as imagens 111

não foram encontradas. A comissão realizará novo levantamento, sem prazo 112

determinado de finalização, pois este trabalho requer separar o que era da UFRGS, da 113

ULBRA e o que foi adquirido por este campus, o que demanda bastante tempo. Haverá 114

a agregação de participantes na comissão para facilitar a realização deste 115

levantamento. Será seguida a orientação da Reitoria para inclusão no sistema, com a 116

abertura de processo. Item 12 - Assuntos Gerais: Foi relatada a queima de uma 117

bicicleta do Conselheiro Denis Alberto Barbieri Butori, que fez um Boletim de 118

Ocorrências. O Presidente informou que será aberta uma Sindicância Investigativa para 119

apurar os fatos e substituição do segurança que executa esta atividade. Será assunto 120

de pauta deste Conselho a possibilidade de abrir licitação para explorar o serviço de 121

garagem uso das sobras de vagas de estacionamento não utilizadas pela comunidade 122

acadêmica. Além de recursos, a parceria com empresas deverá desenvolver e manter a 123

iluminação e a segurança no estacionamento. Sendo assim, além de melhoria na 124

garagem, os recursos arrecadados poderão ser investidos em outras necessidades do 125

campus. Como membro da CIS, o Secretário deste CONCAMP fez um breve relato 126

sobre o lançamento do edital de afastamento para capacitação dos servidores técnico-127

administrativos, na qual já foi aprovado pelo CONSUP. Foi perguntado se existe algum 128

seguro que cubra sinistros como o ocorrido com a bicicleta do Conselheiro Denis e o 129

Presidente informa que não sabe esta informação, mas que irá buscar saber junto ao 130

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Ata nº 06/2016 CONCAMP - Página 6 de 8

Diretor do DAP.  Foi informada pelo Presidente que será necessária a alteração, por 131

sugestão da Comissão de Legislação, da localização dos servidores nas áreas. A 132

seguir, o Presidente do Conselho colocou a palavra a disposição e como ninguém fez 133

uso dela deu por encerrada a sessão e, nada mais havendo a constar, eu,  Renato 134

Avellar de Albuquerque,  lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada 135

por mim e pelos presentes. Porto Alegre, quinze de junho do ano de dois mil e 136

dezesseis. 137

138
Renato Avellar de Albuquerque ______________________________________________
(Secretário)

Marcelo Augusto Rauh Schmitt  ______________________________________________
(Presidente)

Adriano Rodrigues José __________________________________________________

Aline Martins Disconsi ____________________________________________________

Amanda da Silva Neves __________________________________________________

André Rosa Martins ______________________________________________________

Átila Machado Costa _____________________________________________________

Bruno Oliveira Mendes ___________________________________________________

Carlos Schmidt __________________________________________________________

Charles Florczak Almeida _________________________________________________

http://www.poa.ifrs.edu.br/?page_id=28894
http://www.poa.ifrs.edu.br/?page_id=28894

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Ata nº 06/2016 CONCAMP - Página 7 de 8

Denis Alberto Barbieri Butori ______________________________________________

Douglas Neves Ricalde ___________________________________________________

 Estevão da Fontoura Haeser ______________________________________________

Guilherme Dornelas Câmara ______________________________________________

Henrique Leonardi de Oliveira _____________________________________________

Jéferson de Araújo Funchal ______________________________________________

José Luís Rockembach ___________________________________________________

Juliana Schmitt de Nonohay ______________________________________________

Lúcio Olimpio de Carvalho Vieira___________________________________________

Mônica Francine Lucas Dutra ______________________________________________

Paulo Artur Konzen Xavier de Mello e Silva __________________________________

Pricila Munhoz Carneiro __________________________________________________

Rafael Dutra Soares _____________________________________________________

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Ata nº 06/2016 CONCAMP - Página 8 de 8

Sheyla Souza Dare ______________________________________________________

Thaís Ramos Viegas _____________________________________________________

Valéria Alvares Machado _________________________________________________